Et post pauca: Non Deus Verbum ex Maria natus est: natus autem est ex Maria, qui ex semine est David: non Deus Verbum ex muliere natus est. Et iterum: Quod enim dictum est: Du-

Marib. 4.

cebatur a Spiritu, aperte hoc significat, quod ab eo regebatur, ab eo ad ^{*virtutē} voluntatem propositorum confortabatur; ab eo ad hæc quæ oportebat ducebatur, ab eo quod decebat docebatur, ab eo cogitationibus roborabatur, ut ad tantum certamen sufficeret, sicut & beatus Paulus dicit: Quicumque enim Spiritu Dei aguntur,

Rom. 8.

hi sunt filii Dei.

Idem cuius supra: Dicant igitur nobis omnium sapientissimi, si prosensu Domino Iesu Christo qui est secundum carnem, diuinitas facta esset, sicut dicunt; quid sancti Spiritus cooperatione ad hæc Christus indigebat? Nec enim Vnigeniti diuinitas Spiritu indigebat ad iustificationem, Spiritu indigebat ad vincendum diabolum, Spiritu indigebat ad operanda miracula; Spiritu indigebat, ut doceretur ea quæ decebat peragere; Spiritu indigebat, ut immaculatus appareret.

Et post pauca: Ac si dicat Iesus: Ego quidem, quem videtis, nihil quidem facere possum secundum meam naturam, cum homo sim; operor autem, quia in me manens pater omnia facit. Iohn. 14.
Quoniam enim & ego in patre, & pater in me, Deus autem Verbum unigenitus Dei in me est, certum est quod & Pater cum ipso in me manet, & opera facit. Et non est mirandum de Christo hæc existimari, cum euidenter ipse de ceteris hominibus dicat: Qui diligit me, meum verbum obseruet: & pater diligit eum, & ad eum veniemus, & mansionem apud ipsum faciemus. Et iterum: Sciebat subtiliter, ut notam quidem ficeret gentibus pietatem, pateretur autem laborantium infirmitates, & sic ad effe-

Concil. Tom. 12.

N n

etum suam voluntatem educeret: & iustificabatur inde, & immaculatus ostendebatur, siue reparatione*, siue custodia meliorum, siue etiam paulatim ad meliora profectibus.

ANNO
CHRISTI
533.
peccatum

Et post pauca eiusdem Theodori ex commento secundum Ioannem: *Dicit ad Thomam: Infer digitum tuum huc, & vide manus meas, & porridge manum tuam, & mitte in latum meum, & noli esse incredulus, sed fidelis. Quoniam dicit, non credis, & tactum solum sufficere tibi ad credendum putas, (haec enim dicens non me latuisti) tange manu, & cape experimentum, & disce credere, & non diffidere. Thomas quidem cum sic credidisset, Dominus meus & Deus meus, dicit, non ipsum Dominum & Deum dicens (non enim resurrectionis scientia docebat & Deum esse eum qui resurrexit) sed quasi pro miraculo factio Deum collaudat.* Eiusdem Theodori ex commento quod est in Actus apostolorum, libro primo: *Ille autem dixit, oportere paenitentiam agentes eos pro crucis iniquitate, & agnoscentes Saluatorem & Dominum, & omnium auctorem bonorum Jesum Christum, quoniam per ista peruenit & assumptus est de diuina natura, in* Spiritu qui dem fidem suscipere, & eius discipulos fieri, ante omnia ad baptismum accedentes, quod & ipse tradidit nobis, * reformationem quidem habens inspirationis futurorum, in nomine autem celebrandum Patris & Filii & sancti Spiritus. Hoc enim quod est: Et baptizetur unusquisque in nomine Iesu Christi, non hoc dicit, ut vocationem quae in nomine Patris & Filii & sancti Spiritus est, relinquentes, Iesum Christum in baptisme vocent: sed quale est hoc, quod in Moysi baptizatis sunt in nube & in mari, ut diceret quia sub nube & in mari Aegyptiorum separatis sunt, liberati eorum servitute, ut Moysis leges attenderent; tale est, & baptizetur unusquisque in nomine Iesu Christi: ut cum ad ipsum accessissent tamquam saluatorem, & omnium bonorum auctorem, & doctorem veritatis, ab ipso ut pote auctore bonorum & doctore veritatis, vocarentur: sicut omnibus hominibus quamcumque sequentibus, consuetudo est ab ipso dogmatis inuentore vocari, ut Platonici, & Epicurei, & Manichaei, & Marcionistae, & * quidem tales dicuntur. Eodem enim modo & nos nominari Christianos iudicauerunt apostoli.*

Eiusdem Theodori in libris de incarnatione: *Plus inquietabatur Dominus, & certamen maius habebat ad anima passiones, quam corporis; & meliori animo libidines vincebat, mediante deitate ad perfectionem. Vnde & Dominus ad haec maxime instituere videtur certamen.*

Ioh. 20.

Act. 2.

1. Cor. 10.

ANNO CHRISTI
SS. Item eiusdem in libro contra Synusias, vel Apollinari-
tas: *Sed si caro erat, inquit, crucifixa, quomodo sol radios auertit,* Math. 27.
& tenebræ occupauerunt terram omnem, & terræmotus, & petræ
scissæ sunt, & mortui surrexerūt? *Quid igitur dicant & de tenebris*
in Aegypto factis temporibus Moysi non per tres horas, sed per tres Exod. 10.
dies? *Quid autem propter alia per Moysen facta miracula, & quæ*
per Iesum Naue, qui solem stare fecit, qui sol temporibus Ezechiae re- Iosue 10.
gis & contra naturam retrouersus est: & de Elisæi reliquiis, quæ mor- 4. Reg. 20.
tuum suscitauerunt? *Eiusdem ex libro octauo de incarnatione:* *Manifestum autem est quod unitas conuenit: peream enim colle-*
& naturæ, unam personam secundum unitatem effecerunt. Sicut e-
nim de viro & muliere dicitur, quod iam non sunt duo, sed una Genes. 2. &
caro; dicamus & nos rationabiliter secundum unitatis rationem, Math. 19.
quod non sunt duæ personæ, sed una, scilicet naturis discretis.

Et post pauca: *Quomodo igitur homo & Deus unum per unitatem esse potest? qui vivificat, & qui vivificatur; qui saluificat, & qui saluiscatur; qui ante saecula est, & qui ex Maria apparuit?* *Eiusdem ex interpretatione symboli trecentorum decem & octo patrum:* *Sed Christum quidem secundum assumptam serui formam, eum autem qui eam assumpfit, super omnia nominans Deum; intulit tamen hoc secundum coniunctionem, ut per significationem nominum, naturarum manifestam divisionem faciat. Nemo igitur, neque eum qui secundum carnem ex Iudeis est, dicat Deum: nec iterum Deum qui est super omnia, secundum carnem ex Iudeis.*

Item ex commento epistolæ ad Hebræos: *Iesum enim* Aior. 10.
dicit a Nazareth, quem vnxit Deus Spiritu sancto & virtute: qui autem de Spiritu vñctus est, omnimodo aliquid inde assumpsit. Quis autem furens dicat, de Spiritu aliquid assumpsisse diuinam naturam? Et iterum: *Certus quidem & ipse, Filium Dei se non secundum diuinitatis dicens natiuitatem, sed secundum quod*
virtutem *domesticus Dei erat: per quod filii Dei, per voluntatem domestici*
Deo constituti homines, interim vocabantur.

Hæc de innumeris pauca prætulimus, vt quasi per foramen angustum, quam nimium barathrum intus lateret, monstraremus. Ecce quales plus quam decem millia librorum Theodorus scripsisse perhibetur. Pensate quoq; si non tanto acriora tormenta promeruit, quanto pluriora conscripsit. Sed hæc illius dicta quæ prolata sunt, vtrum eius sint, fortasse dubitatur. Patrum, si placet scripta pro-

Concil. Tom. 12.

Nn ij

XI.

feramus: ita apud vos libros eius, quos de perfidia illius testes deduximus, deductis insuper testibus affirmemus. Armeniæ quippe episcopi Proclo Constantinopolitanæ vrbis episcopo libellos contra Theodorum porridentes, dicunt:

Sup. coll. 5. Fuit autem aliquis * pestis homo, magis autem fera, hominis habens formam diabolicam, mentito nomine Theodorus, qui schema & nomen episcopi habuit, in angulo & ignobili loco orbis terrarum latitans, in Mopsuesteno Ciliciæ secundæ vili oppido, vere quidem & principaliiter a Paulo Samosateno descendens, licet Photino & ceteris hæresiarchis in libro de incarnatione Domini nostri Iesu Christi, in toto suo proposito ipsis verbis inueniatur usus, & si quid peius. Iste per machinationem & audaciam & errorem diaboli volebat omnes homines acuta sua sicut colubrilingua, & veneno quod sub lingua aspidis est, deperire. Et interim quidem retinebatur suo latibulo, timens potestatem eorum qui a magno Deo & salvatore nostro Iesu Christo potestatem acceperunt calcare super colubros & scorpions, & omnes virtutes inimici: dico autem sanctos apostolos, & qui consequenter ab his suscepserunt, martyres & confessores & episcopos & ceteros sanctos. Inuento autem, nescio quomodo, tempore, cœpit repere & extra fines suos, fiduciam gerens & in parochiam ad eum non pertinentem, tamquam eruditus sermocinator, & in Antiochia Syriæ in ecclesia alloquens, sic dixit: *Homo Iesus. quid est enim homo quod memor es eius? Apostolus autem, de Iesu dictum fuisse hoc, dixit.* Eum enim qui paulo minus ab angelis minoratus est, vidimus, *inquit, Iesum! Quid ergo? Homo Iesus similiter omnibus hominibus, nullam habens differentiam ad homines eiusdem generis, præter ea quæ gratia ei dedit.* Quibus Proclus Constantinopolitanæ vrbis episcopus rescribens, ait: Fugiamus turbulentos & coenosos fallaciæ riuos, * septa Dei impugnantes: dico Arii furorem diuidentem indiuiduam Trinitatem, Eu-nomii audaciam circumcludentem scientia incomprehensibilem naturam, Macedonii rabiem separantem a deitate inseparabiliter procedentem Spiritum; & nouam istam blasphemiam, quæ Iudaismi multo amplius superat blasphemiam, introducentes. nam illi quidem * cum filium negant, fraudant ramo radicem; isti vero eum qui

*Lnc. 10.**Psal. 8.**Hebr. 2.**Ne
rit b
sphe

*abb

*Eū quā
est filius
denegat,
fraudan-
tes tam
radicem
ili vero
cīquech
alterm

ANNO CHRISTI 535. est negantes, alterum introducunt, detrahentes sinceram naturam.] Rursus de huius errore Ioannes quoque Antiochenæ ecclesiæ antistes ait : Multo autem tempore perseverans Theodorus , persuasit multis & Nestorio , quod Christus filius Dei viui , qui de sancta virgine Maria natus est, non est qui ex Patre natus est Deus Verbum consubstantialis genitori , sed homo pro qualitate suæ voluntatis ex Deo Verbo cooperationem suscipiens.] Rursum de eius errore Cyrus ad Lamponem presbyterum scribens, ait : Cum apud Aeliam commorarer, vir aliquis ex his qui nobiliter militant in palatio , epistolam multorum versuum & grandem obtulit mihi signatam, quam se dicebat accepisse ab Antiochenis orthodoxis ; subscriptiones autem erant in ea plurimorum clericorum & monachorum & laicorum. Accusabant autem orientales episcopos , quasi tacentes quidem Nestorii nomen , & dissimulantes ei aduersari , transeuntes autem ad Theodori codices de incarnatione factos, in quibus multo peiores * nefariae blasphemiae positæ sunt : pater enim fuit Nestorii perfidi, qui & illius mala locutus, impius & in his factus est.] Rursum de errore illius idem Cyrus Alexadrinæ vrbis episcopus ad Acacium Melitenæ vrbis episcopum scribens , ait : Non oportebat latere sanctitatem vestram, aut forsitan cognouit, quod omnes orientales religiosissimi episcopi in Antiochia conuenerunt, cum transmisisset eis tomum dominus meus sanctissimus Proclus bonorum plenum intellectum & rectorum dogmatum. Erat enim ei ratio multa & longa de dispensatione Domini nostri Iesu Christi. Supposuit vero capita quædam collecta e Theodori codicibus , quæ consonantem Nestorii perfidiis intellectum habent, & adhortatus est eos etiam illa anathematizare.

*Habetur in
libello cleri-
corum Ar-
menia ad
Proclum
CP. supra
collat. 5.*

* Nestorii bla-
sphemiis
* factus
Deum
* Rabbu-
la
* Eo quid
est illud
denege,
francie
tes can-
radicen-
ili ver-
ei quod
aliqua

Rursus de errore illius* Edeffenæ ecclesiæ antistes ad beatum Cyrrillum scribens, ait : Iam vero quidam unitatem secundum subsistentiam omnibus modis abdicant. Morbus enim aliquis sublatens inueterauit orienti, immedicabilis modo vulneris depascens ecclesiæ corpus , apud aliquos quasi studiosos, & supercilia extollentes eruditio- ne, latenter honoratus. Episcopus enim quidam prouinciae Ciliciæ Theodorus, vir verisimilis dicendi , & potens

xii.

Nn iij

suadere, alia quidem supra tribunali * de ecclesiæ statu di-
cebat ad populi placentiam, alias autem laqueos * in scri-
ptis ponebat, qui in principiis quorumdam eius codicum
anathemate circumcludebat inspicientem non manife-
stare aliis scripta. Iste primus exposuit, non esse vere Dei
genitricem sanctam Virginem, tamquam Deo Verbo non
fusciplente secundum nos nativitatem.] Et post pauca:
Nec enim dicunt, secundum substantiam, vel secundum
subsistentiam unitum esse Deo Verbo hominem, sed bona
voluntate quadam, tamquam diuina natura non fusciplente
alterum modum unitatis propter non circumscriptibilem. Iste dixit Dominum nostrum Iesum Christum non
oportere adorari sicut Dominum, sed relatione Dei ho-
norari sicut imaginem quamdam: magis autem manife-
stius secundum eos dicere, sicut, instar aliquid * relatione
affidentis dæmonis. Iste & carnem Domini pronuntiavit
nihil omnino prodesse, dissipans Domini vocem, quæ
est: *Caro nihil prodest*. Iste & apostolos dicit non cognouisse
Ioan. 6.
Matth. 16.
Christum quod Deus erat; sed supra fidem quæ est in ho-
mine, ædificatam esse ecclesiam.]

XIII. Rursum de errore illius Hesychius Hierosolymorum
presbyter, ecclesiastice historiæ scriptor, ait: Ita Photi-
num multis ante eos saeculis Theodorus quidam præci-
pue imitatus est, malitiosus quidem loquendi, & lingua
paratissimus, & ipse tamen instabili voluntate, qui huc &
illuc inclinans ferebatur. Clericatu enim Antiocheno a
prima ætate connumeratus, & bene conuersari pollicitus,
ad saeculares libidines reuersus iterum delectabatur. In om-
nibus autem bonis imitabilis & beatus vir Ioannes Con-
stantinopolitanus episcopus scripsit epistolam, quæ usque
adhuc in codicibus legitur, & a peiore ad meliorem peni-
tentiam eum transferre præualuit: & iterum bene con-
uersari, iterum in clericatu esse cœpit. Et Antiochia reli-
cta, in Tarsum transmigravit, ex qua in Mopsuestiam trans-
iit, ordinatus in ea episcopus, nondum Deo volente ma-
nifestam impietatis illius prædicationem fieri. Prima au-
tem elementa sua doctrinæ ex Iudaico vaniloquio inci-
piens, codicem in prophetiam psalmorum conscripsit, om-
nes de Domino * prædicationes abnegantem: culpatus ve-
ro & periclitatus, contraria sibi dixit, non ex voluntate, sed

ANNO
CHRISTI
333
*ecclesiæ
statim
*perdi-
tionis

ANNO CHRISTI 555.
anno
christi
555.
ecclias
fam
predi
tions

compulsus omnium querimonii: & codicem ipsum dele-
re pollicitus, latenter conseruabat Iudaicæ impietatis via-
ticum.] Et post pauca: Christum enim Iesum generis no-
strri saluatorem & Dominum (quem splendorem pater-
næ gloriæ & imaginem substantiæ Paulus vocat, ferre eum *Hebr.1.*
omnia dicens verbo suæ virtutis, qui purificationem no-
strorum fecit peccatorum, & ad dexteram paternæ ma-
iestatis confedit; de quo ad Colossenses scripsit epistola: *Coloff.1.*
*Quod in eo omnia creata sunt, quæ sunt in cælis & in terris, vi-
sibilia & inuisibilia: quod per eum & in eum creata sunt om-
nia.*) hunc non incarnatum Verbum, sicut euangelicis
vocabus edocti sumus, sed hominem per vitæ proueçtio-
nem & passionum perfectionem coniunctum Deo Ver-
bo, scripsit stultus in omnibus. Et hæc in mysticis sermo-
nibus ausus est.

Contra errores eiusdem Theodori, piæ recordationis
Theodosius & Valentinianus legem promulgantes, in-
quiunt: Debitam a nobis venerationem piissimæ doctri-
næ reddentes, eos qui ausi sunt contra Deum impie con-
scribere, debitæ condemnationi subiicere, & nominibus
dignis vocari oportere existimauimus. Iustum igitur cir-
cumdari eos confusione suorum peccatorum, & in tali
vocabulo permanere in æternum: quatenus nec viui li-
berentur, & post mortem permaneant contempti. Igitur
doctrina Theodori & Nestorii impiorum & pestiferorum
visa est nobis abominanda esse: similiter autem & omnes
qui sequuntur eorum errorem, & consentiunt eorum im-
pietati, iustum est ipsos eamdem nominationem mereri,
& confusionem indui, vt non Christiani, sed Nestoriani
nominentur: ne, dum nominantur Christiani, ex ipso in-
ueniantur decorati vocabulo, longe constituti a Christiano-
rum proposito, & alienati a recta & immaculata fide.]
Et post pauca: Si quis præterierit præsentem nostram san-
ctionem, & Theodoro & Nestorio assenserit, & illorum
socios imitatus fuerit, post gladii vltionem omnis eius sub-
stantia fisco addicatur.] Rursum contra errores illius, piæ
recordationis Theodosius & Valentinianus legem pro-
mulgantes, inquiunt: Nemo habeat, aut legat, aut scribat,
aut proferat Nestorium, seu illius libros, vel codices om-
nino* inutiles; vel ipsius Nestorii, vel alterius, & maxime

*nocibi-
les;

Nestorii aduersus solos Christianos conscripta, aut Theodori: sed unusquisque habens tales codices, publice illos proferat, & in conspectu omnium igni tradat.]

xv.

P. fol. 8.